MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA JALISCO

CGAIG-141/2017
“CONTRATACION DE SERVICIO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LAS PLANTAS
POTABILIZADORAS UBICADAS EN EL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE'ZUNIGA JALISCO”

Ciemdesiondo las 9:30 horas del dia 29 de diciembre del afio 2017, reunidos en el
Centro Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el nimero 70
de la calle Higuera, zona centro, primer piso, Sala de Regidores en el Municipio de
Tlajomulco de ZUfiga previamente citados y reunidos para llevar acabo  la
correspondiente, JUNTA ACLARATORIA se reunieron los Servidores Publicos
cuyos nombres y‘firmas aparecen en de la presente Acta, con objeto de llevar a
cabo la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitacion Publica Local
mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el articulo 63
de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios para.el Estado de Jalisco y sus MunlCIpIOS asi como en el apartado 7 de
la Convocatorla de Licitacion. ‘

Este acto es presidido por el LCP. Héctor Skinfield Madrigal, Secretario Ejecutivo
del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité, quien

~ da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con el articulo 63 fraccion Il
de la Ley de la Materia solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la
convocatoria a las personas que hayan presentado el escrito con sus preguntas y -
que se haya recibido en las términos establecidos, estando presente por el area
requirente la persona qyamblen firma en la presente y con lo cual se lleva la

7 JUNTA ACLARATORIA | % -

Héctor Skinfield Madrigal
Secretario Ejecutivo del Comité de
Adquisiciones del Municipio de
Tlajomulco de Zuniga, Jalisco

Asisten:

L|c1tante Nombre y firma
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Tlajomulco de Zuhiga; Jalisco

Las ‘Bases . de Licitacion CGAIG 141/2017 en su apartado 7. . JUNTA
ACLARATORIA, entre otros refiere que al: parhcnpante que requiera: mayor
informacion en algiin punto de las citadas bases debera presentar el formato
sefialado como Anexo A debidamente llenado, sefialando en el asunto nombre del- '
participante y niumero de concurso, doecumento en el cual deberan de sefnalar sus
preguntas y:- enviarlo al cofreo electronico: licitaciones@tlajomulco.gob.mx a mas
tardar el 27 de diciembre del 2017 (15:00 HORAS).

Situacién: que -ocurrié con' los Licitantes siendo estos: FlLTROS oY RESINAS

INDUSTRIALES S.A.'DE C.V., AQUA PRODUCTOS Y SERVICIOS S.A. DE C. V
e ISPRO S.A.-DE C.V:

Preguntas: FILTROS Y RESINAS INDUSTRIALES S.A. DE C.V. =

1.-La garantia (fianza) se entrega Unicamente en caso de resultar adjudicado por
un monto mayor a $350,000? Es decir, al momento de entregar documentacion no
es necesario: entregar fianza? Solamente aI momento de ser adjudicado los
pozos?

Respuesta: es correcto, el Adjudicado debera entregarla al momento de

firmar el contrato de prestacion de servicios. 5
2.- Toda la documentac:lon debe venir firmada'y follada empezando por el nimero

il Y el indice que orden debe de llevar, primero anexos y luego propuestas? Ya
que hablan en'las dos partidas de anexos.
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Respuesta: Es correcto todo firmado y foliado, el orden es indistinto, deben venir.
to%ips los anexos solicitados.

3.- Los énexos y’ propuestas deberan venir en hojas membretadas? Q solo
siguiendo el formato que se nos indica en la presente licitacion?
tlajomulco
Respuesta: No es obligatoria la presentacnon de hojas membretadas, deben
seguir el formato indicado - : =

4-‘En-el ANEXO 1 ESPECIFICACIONES, se debe ‘de transcribir e incluir en la
propuesta o es mera informacion para detallar los servicios que se van a cotizar?

Respuesta:: Se debe transcribir e incluir en la propuesta ademas de cumplir con
los requerimientos exigidos en el punto numero 8 Anexo 1.

5.--En:el Anexo 2 COTIZACION, a que se refiere con el plazo de financiamiento
en dias naturales, esos dias los ponemos nosotros como prestadores  de servicios
0 ustedes?

Respuesta Se solicita 'se otorguen 30 dias de flnanC|am|ento ustedes pueden
mejorar la propuesta.

6.- Verificar que tengan los datos de los flujos a tratar.

Respuesta: Los flujos a tratar estan determinados en la tabla de la pagina 17 de
la licitacion.

7.- Se cuenta con el dato de cuando fue la' dltima vez que 'se cambiaron los
medios filtrantes y si se cuenta con historial del Camblo de medios? EN CASO DE
S|, FAVOR DE DARNOS :

Respuesta: Las Plantas de Residencial San Pablo, Cofradia, Tres Gallos, Villas
de la Tijera y. Tulipanes tiene afio y medio trabajande desde su construccion y. -
arranque, hasta el momento no ha sido requerldo el cambio. de sus medios
filtrantes. /

En:la planta de La:Concha se cambiaron hace afio y medio, en Real del. Sol hace
6 meses, en Renaceres y: Tepetates hace 2 afios.

8.- Seria recomendable: la instalacion de filtros  suavizadores, pues-de los
principales ‘problemas son'les contenidos de dureza, Estan dispuestos en esta
licitacion anexarlos o, queda descartados? .

\Respuesta: Por el momento quedan descartados.

7297 En la'planta Tulipanes, se hablé de un proyecto qUe alguien traia sobre colocar
una torre de.enfriamiento para evitar el agua caliente a la.llegada de las casas y

4%
'..‘ Material recidato




4

luego pasar el agua por una 6smosis para-mejorar la calidad (ninguno de’ estos

temperatura y ph ‘de entrada del agua. Seria ‘recomendable colocar un
intercambiador de calor. :

tlajomulco

Respuesta: Por el momento no se cuenta con equipo de osmosis inversa en esta o
planta, ademas de que no se tiene contemplado este proyecto actualmente, en

caso de darle continuidad, en su momento, se seguiran los proced|m|entos
adecuados por parte del Munlc;lplo para la adquisicion de los equipos necesarios.

10. Existe alguna espemﬂcacnon sobre la llumlnaC|on que requieren? En cuanto

limenes por metro cuadrado?, que sean ahorradores? , cuantas lamparas favor

de ser mas especificos y en caso de tener un plane eléctrico favor.de pasarlo para
cotizar mas adecuado. La especificacion de iluminacion son simples reflectores?

Respuesta: L .a Unica especificacion es que sea de LED y sean dos |amparas para
cada planta con sus respectivos sensores automaticos de encendido.

11.- Sobre la pintura que requieren de la estructura y el tanque cuales son las
especificaciones? Con cuantes dias se contaria para ello? En qué fechas seria?
Es solo pintura externa o es necesario recubrimiento mterno’? de ser necesario con
cuantos dias se contaria?

Respuesta: El fondo debe ser con especificaciones PEMEX-RP6 y para el color
pintura con catalizador de poliuretano, solo pintura externa, se iniciaria en cuanto
se tenga la capacidad por parte del licitante nuevo y se cuenta con 15 dias a partir
de su inicio para el trabajo.

12:- Sobre la pintura, favor de pasarnos litros de pintura que’se }equiere por.
TANQUES ELEVADOS, o en dado caso pasar las dimensiones del tanque
elevado?

Respuesta: El tanque elevado de ReSIdenCIaI San Pablo tiene 10 metros de largo
por 2 metros de diametro de ancho.

El tanque elevado de Villas de la Tuera tiene 4 metros de dlametro de ancho por 8
metros de alto. 3 2

En ambos tanques se tiene 20 metros de altura de la estructura.

13.- En planta tepetates los filtros que se instalaran de que medidas seran? Y los

filtros se requieren con valvulas nuevas? Favor de ser mas especificos.

Respuesta: Se requieren filtros de 40 pulgadas dé diametro y. con valvulas
nuevas.
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14.-En planta tepetates que especificaciones se tiene para la construccion de la
r,,Caseta de vigilancia y el sanitario (pintura color, dimensiones, techo de que
3 materlal) si se cuenta con plano favor de pasar plano de construccion.

- Respuesta: Caseta de vigilancia de 2 50 X 2. 50 mts., pintura color blanco y hecha
de materiales.

vtlajomulcog

Sanitario de 1.50 X 1.50 mts., pintura color blanco y hecha de materiales.

15.- En planta tepetates con que voltaje (energia‘eléctrica) se cuenta 220 /440 >
trifdsicas o ambas? ,

Respuesta: Ambas.

16.- En planta tepetates se retlraran los filtros, bombas y control de motores por
parte del anterior licitante o del nuevo?

Respuesta: Lo que se requiera retirar sera por el licitante nuevo y con entrega
posterior a la Direccion de Calidad del Agua.

17.- En planta tepetates al cambiar de posicién la puerta de la malla se pondra a
pie de carretera, ¢, se requiere algdn permiso especial para la construccion de una
rampa para entrada de vehiculos? Ya que se encuentra a pie de carretera o ya se
tienen los permisos y planos? ,

Respuesta No se requiere permiso especial y no se cuenta con planos, estos
ultimos los realizara el licitante nuevo con previa autorizacion de la Direccion de
Calidad del Agua

18.- En planta tepetates existia una fuga fuera del area de bombeo o del alcance
de ‘la malla, cuando existan fugas fuera del area de la malla de quien es

. responsabilidad repararlas? O hasta donde llega ‘la responsabilidad de dicha
tuberia? Hasta el alambrado? O cuantos metros mas afuera?

Respuesta: Las fugas fuera de la planta potabilizadora son responsabilidad de la
Direccion Operativa de la Direccion General de Agua Potable y Saneamiento, sera
responsabilidad del licitante nuevo reparar las fugas de agua que se identifiquen
en el proceso y dentro de las instalaciones de la planta.

19.- Las bombas dosificadoras de quimicos son parte de las plantas o son de cada
proveedor? Al igual que los puntos de inyeccion en linea si son de los proveedores
se sellaran esos puntos o se quedaran los orificios en la tuberia.

“Respuesta: Todo equipo instalado en las plantas potabilizadoras son parte de las
W plantas y propiedad del Municipio.
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20.- En Ia mstalac;lon de filtros y bombas nuevas se puede utlllzar tuberia de pvc
on.gﬁﬂﬁg que material? Por otro lado, saben de qué caballaje deben de ser las
; nuevas o eso lo determlna cada proveedor en base a los flujos?

Respuesta: Se puede utilizar pvc cedula 80, ~sobre el Caballaje se determina en
t‘“}omulcobase a IOS ﬂUJOS

21.- En planta renaceres se pueden tener los anélisis de agua previos de fierro?

Respuesta: En muestra tomada en el pozo el 24 de novnembre del afio en curso,
por laboratorio certificado se tiene 0.49 mg/l de Fierro.

22.- En planta renaceres cuando se cambiaron los medios filtrantes y si se cuenta
.. con bitacoras de mantenimiento no las podran dar?

Respuesta: Los medios filtrantes se cambiaron hace dos anos.

23.- Que andlisis se toman en pIanta renaceres y con que frecuencia? Analisis
fisico qU|m|cos o tambieén microbiologicos?

Respuesta: Solo anélisis fisicoquimico con frecuencid de tres dias a la semana.

24.- En planta renaceres con que voltaje (energia electrlca) se cuenta 220 , 440 o
ambas?

Respuesta: Con 440.

25.-"En planta renaceres el agua de retro lavado de filtros es de una fuente
externa, se tiene algin requerimiento de calidad para el agua de retro lavado?

: Respuesta: Solamente que sea agua tratada por la misma potabilizadora.

'26.- En planta renaceres se inyectan solo cloro 2y coagulante’? O algin oftro
quimico que no se observa en el cuarto’?

Respuesta: Solo cloro y coagulante.

Preguntas de AQUA PRODUCTOS Y SERVICIOS S.A. DE C.V.

1.- ¢Cada Anexo debe ir foliado en forma independiente o sea del 1 al que
termine y el siguiente igual del 1 al que termine o se deben foliar en forma de
consecutlvo global?

Q Respuesta: NO, todo el contenido del sobre debe venir foliado del nimero 1 al
tltimo, una uUnica serie. ‘ :
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SAsw D En el Anexo 2 se manifiesta que se deberan dlrlglr el escrito a algunos.de
Tlalorﬂﬁ(%esentante ¢ Nos podria decir especnﬂcamente a quién dirigir el escrito?

Respuesta: Todo documento debe venir dirigido al Munlc:lplo de Tlajomulco de
Zuiiga, Jalisco.

: Ha)o’r ulcoost

Prequntas de ISPRO S.A. DE C.V.

\

1.- ¢Los folios deben de ser consecutivos en cada una de las hojas presentadas
comenzando con el numero 01 en el Anexo 1-y terminando el consecutivo en el
Anexo 47 { ¢ :

Respuesta: Es correcto, una sola serie =

2.- ¢Las copias simples de los documentos solicitados en el punto. 8.3 Anexo 3
(FORMATO DE ACREDITACION) también deben de estas foliados?

Respuesta: Es correcto, los originales o copias certificadas no deben foliarse
estas se devolveran previo su cotejo ;

3.- ¢Los documentos solicitados (Anexo 1, Anexo 2, Anexo'4) son dirigidos selo al
Ayuntamiento del Municipio de Tlajomulco de Zufiga o . tienen que venir - con
atencion a alguna dependencia o persona especifica?

Respuesta: toda documentacion debe venir dlrlglda al MunICIpIO de Tlajomulco de
ZUhiga, Jalisco.

Se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo mas preguntas, y/o:
comentarios con respecto a las Bases de Ia Licitacion de  Adquisicion: para el
Municipio de Tlajomulco de Zuiiga.
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